
 
 
弊社ＷＥＢサイトによる広報（まとめ）※28 日までＷＥＢサイトに掲載 
 

1 
 

2019.09.10 令和 1 年 9 月 10 日 
 
弊社ゆうなぎ九十九里は、本日 16 時 17 分、弊社ゆうなぎ白子に全館避難完了

しました。 
 
9 月 9 日早朝、本県千葉市付近に上陸した台風 15 号の風水害により本県は大規

模停電と、弊社ゆうなぎ九十九里が存する山武郡九十九里町は山武郡市広域水

道の断水により、適切な室温の維持と水分補給が困難となって、正常な事業継続

に支障を来し、もって、ご入居のお客様の身体、生命の危険を生じかねないとし

て本日 8 時 23 分に全館に、弊社ゆうなぎ白子への避難を命じました。 
 
一度に全てのお客様と役職員の避難には至らず、数度に分けて避難を実施し、本

日 16 時 17 分に最後のお客様と役職員の避難を完了しました。なお、この避難

は平穏かつ整然と行われ、けがや体調不良などを訴えるお客様、役職員はおりま

せんでした。 
 
また、ゆうなぎ九十九里にご入居のお客様は、弊社ゆうなぎ白子に設けられた寝

所において、本日 21 時 06 分頃に全て就寝されました。 
 
電力供給事業者の広報、各種報道等によれば、概ね明日 9 月 11 日以降復旧の見

通しとなっておりますが、通電と給水が正常になったのを確認し、正常な事業継

続に支障がないと弊社が判断しましたら、ゆうなぎ九十九里に帰宅する予定で

す。 
 
帰宅が完了しましたら、当ＷＥＢサイトにて広報いたします。 
 
また、停電のため、ゆうなぎ九十九里の電話・ファクシミリは不通です。お電話

は、弊社 TEL0475-36-5711 またはゆうなぎ白子 TEL0475-36-7188 までお願い

申し上げます。 
 

株式会社相生 代表者代表取締役社長 筒井将之 
 
 
 
 
 



 
 
弊社ＷＥＢサイトによる広報（まとめ）※28 日までＷＥＢサイトに掲載 
 

2 
 

2019.09.11 令和 1 年 9 月 11 日 
ゆうなぎ九十九里への全館帰宅判断と帰宅決行日時の決定は明日 12 日午前中 
 
弊社ゆうなぎ九十九里は昨日 10 日に弊社ゆうなぎ白子に全館避難していると

ころですが、本日夕刻 19 時頃のＮＨＫの報道によりますれば、完全復旧には

なお日数を要し 13 日頃に復旧の見込とのことから、本日 19 時 20 分に明日 12
日中の帰宅を断念、14 日以降の帰宅に向けて「ゆうなぎ九十九里帰宅計画」の

立案着手を開始しておりました。 
 
一方で、ゆうなぎ九十九里が存する山武郡九十九里町小関において、本日 6 時

30 分頃、山武郡市広域水道の通水が再開されました。また、本日 20 時 45 分

頃、電力供給事業者の懸命な尽力により、通電が再開されたとの報に接してお

ります。 
 
しかしながら、ゆうなぎ九十九里において、支障なく日常生活を送ることがで

きるかどうか、実地調査を実施し且つ慎重に検討し、ゆうなぎ九十九里への全

館帰宅については明日 12 日午前中に、帰宅決行日時を判断いたします。  
 
なお、ゆうなぎ九十九里の全館帰宅日時の決定については、弊社小職以下、実

地調査班を編成し明朝 12 日早朝に臨場、そのうえで判断いたします。 
 
詳細、続報については当ＷＥＢサイトにて広報いたします。 
 

株式会社相生 代表者代表取締役社長 筒井将之 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
弊社ＷＥＢサイトによる広報（まとめ）※28 日までＷＥＢサイトに掲載 
 

3 
 

2019.09.12 令和 1 年 9 月 12 日 
ゆうなぎ九十九里は、本日全館帰宅しました。 
 
弊社ゆうなぎ九十九里は、9 月 9 日台風 15 号による千葉県大規模停電及び断

水により、9 月 10 日から全館、弊社ゆうなぎ白子に避難しておりましたとこ

ろ、これを解除し、本日全館帰宅を完了しました。 
 
一昨日 10 日に弊社ゆうなぎ白子に全館避難しておりましたが、本日 6 時 20 分

頃弊社小職が実地調査を実施し、電気、水道、通信インフラの正常稼働を確認

し、7 時 47 分、既に前日に策定した「ゆうなぎ九十九里帰宅計画」の発動を本

日 8 時 55 分と決し命じました。  
 
弊社ゆうなぎ白子においてはこれを受けて、ゆうなぎ九十九里への帰宅行動に

着手し、一度に全てのお客様と役職員のゆうなぎ九十九里への帰宅には至ら

ず、数度に分けて帰宅、本日 11 時 57 分に最後のお客様と役職員の帰宅を完了

しました。 
 
帰宅後のお客様のご様子ですが、さすがにお疲れのようで、午睡を取られた

り、ソファなどに横になってうたた寝する方が多く見られました。また、中に

は本県の停電や断水の復旧状況に強く関心を抱き、テレビを熱心に夕刻までご

覧になられる方もみられました。なお、体調不良を訴えるお客様、現に体調を

崩しておられるお客様はおられません。 
 
ゆうなぎ九十九里全館避難と全館帰宅が円滑かつ事故もなく、平穏かつ整然と

実施できましたことは、停電や断水の大変な境遇であるにもかかわらず役職員

を快く弊社に出勤しますことをお許し下さった役職員のご家族、弊社お取引の

訪問診療関係事業者様、お取引先様、ご理解とご支援を賜りましたゆうなぎ九

十九里ご入居のお客様のご家族のおかげであります。 
 
本来でありましたら、みなさま、おひとりおひとりにお詫びと御礼のご挨拶に

伺うところではありますが、略儀ながら、当サイトにおいて御礼申し上げま

す。 
 

株式会社相生 代表者代表取締役社長 筒井将之 
 


